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1. Wstęp

Lasy łęgowe odgrywają istotną rolę w kształtowaniu krajobrazu, ochronie gleb i re
tencji wód (Fabijanowski 1954, Zarzycki 1956) oraz w sposób czynny wpływają na 
warunki edaficzne swego otoczenia (Brożek 1993). Karpackie łęgi należą do zbioro
wisk niegdyś najsilniej przekształcanych przez człowieka. Dotyczy to zwłaszcza ro
ślinności dna dolin; przez stulecia olszyny sąsiadowały z wioskami i służyły nie tylko 
jako źródło specyficznego materiału drzewnego (Surmiński 1980), lecz były też z re
guły intensywnie wypasane.

W Pienińskim Parku Narodowym siedliska odpowiednie dla rozwoju higrofilnych 
lasów zajmują z natury niewielkie powierzchnie (Pancer-Kotejowa 1973, Grodzińska 
i in. 1982). Nieczęste są na tym terenie gleby mułowo-glejowe, typowe dla Caltho- 
Alnetum (Adamczyk i in. 1982, Skiba i in. 2002). W dolinach głęboko wciętych poto
ków oraz w wąskiej, przełomowej dolinie Dunajca również olszyny nadrzeczne nie
wiele znajdują odpowiednich dla siebie warunków występowania. Nieliczne bardziej 
rozległe terasy, np. w okolicach Szczawnicy na „Krasie”, dawniej były wypasane, jed
nakże obecnie pozostają w granicach Parku i można się spodziewać, że regeneracja 
roślinności naturalnej będzie tam przebiegać bez zakłóceń.

Celem niniejszego opracowania jest zatem przedstawienie aktualnego stanu lasów 
łęgowych na terenie Parku oraz podanie krótkiego komentarza do obrazu ich rozmiesz
czenia na mapie zbiorowisk roślinnych (Mapa zbiorowisk... 2004).
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1. Metody

Zdjęcia* wykonano metodą Braun-Blanqueta (1964), w analizie pominięto jednak 
gatunki mchów, poprzestając na oszacowaniu ich ogólnego pokrycia.

Przy klasyfikacji numerycznej zastosowano wskaźniki podobieństwa Jaccarda dla 
danych binarnych i Steinhausa-Marczewskiego dla danych ilościowych. Dalsze szcze
góły dotyczące analizy numerycznej są umieszczone w pracy Różańskiego i Pancer
Kotei (2004). Nazewnictwo roślin przyjęto za opracowaniem Mirka i współpracowni
ków (1995).

3. Wyniki

Fitocenozy ze związku Alno-Ulmion są na tyle nieliczne na terenie Pienińskiego 
Parku Narodowego, że żadna z 317 rozmieszczonych systematycznie powierzchni 
drzewostanowych (por. Różański, Pancer-Koteja l.c.) nie reprezentuje tego typu zbio
rowiska. W sumie zajmują na terenie Parku zaledwie 0,87% powierzchni (Chećko 
2004).

Klasyfikacja numeryczna (ryc. 1) podzieliła zbiór 19 zdjęć z tego terenu na dwie 
wyraźne grupy, a ponadto ujawniła niskie podobieństwo płatów w obrębie tych grup. 
Pierwszą grupę można zidentyfikować z zespołem Caltho laetae-Alnetum (Tab. 1, 
zdj.13-19); w drugiej przeważają zdjęcia reprezentujące niezbyt typowo wykształcone 
płaty zespołu olszyny nadrzecznej Alnetum incanae (Tab. 1, zdj. 1-12).

3.1. Alnetum incanae Ludi 1921 nadrzeczna olszyna
Drzewostan buduje olsza szara z domieszką jesionu i jaworu, a także wierzb. 

Znaczny udział Salix alba w warstwie drzew i dominacja Rubus caesius w runie części 
fitocenoz wskazują na powiązania tych olszyn ze związkiem Salicion albae (Tab. 1). 
Zdjęcia te jednak na diagramie dyspersji (ryc. 1) nie tworzą wyraźnej grupy, podobnie 
jak nie wyodrębniają się też dwa zdjęcia z obfitym udziałem Phalaris arundinacea w 
runie, które ponadto są pozbawione olszy szarej w warstwie drzew (zdj. nr 11 = 643 
i 12 = 647). Zwraca uwagę stosunkowo duże podobieństwo florystyczne zdjęcia wyko
nanego w płacie prawie pozbawionym drzewostanu do pozostałych, niewątpliwie le
śnych fitocenoz.

Gatunek charakterystyczny zespołu — Matteucia struthiopteris zanotowano tylko w 
1 zdjęciu (jako sporadyczny). W dwu następnych płatach (z dawnej polany Rówienka, 
obecnie w dużej części zarośniętej przez drzewa i krzewy) w runie stwierdzono ele
menty grądowe — nalot grabu (nielicznie) oraz znaczny udział Stellaria holostea.

W prawie wszystkich płatach Alnetum incanae stwierdzono występowanie (nie
kiedy obfite) kenofita — Impatiens parviflora.

Nadrzeczna olszyna zajmuje na terenie Parku ok. 11 ha i występuje głównie na te
rasach Dunajca, wyjątkowo na aluwiach przy ujściu większych potoków. Na mapie 
roślinności (Mapa zbiorowisk... 2004) wydzielono 15, najczęściej niewielkich — poni

* Zdjęcia wykonali: G. Piątek (15 zdjęć), J. Bodziarczyk i E. Muter, E. Chećko, A. Gazda, J. Holeksa, 
G. Vončina.
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żej 1ha — płatów. Tylko przy wschodniej granicy Parku (na Krasie) rozciąga się 
obszerniejszy kompleks (ponad 6 ha) roślinności łęgowej w różnych stadiach regene
racji. Zanotowano tam pozostałości nasadzeń rozmaitych gatunków drzewiastych, w 
tym np. kultywarów topoli z grupy Populus x 'euroamericana

Ryc. 1. Klasyfikacja i diagram rozproszenia zdjęć fitosocjologicznych fitocenoz ze związku Alno-Ulmion w Pieniń
skim Parku Narodowym. Dendrogramy skonstruowano na podstawie danych: I - jakościowych (0,1), II — ilościowych 
(stopnie ilościowości Braun-Blanqueta: r/+, 1, 2, 3, 4, 5 przeliczono odpowiednio na: 1, 2, 3, 5, 7, 9). ■ — Alnetum 
incanae; ▲ — Caltho-Alnetum.
Fig. 1. Classification and dispersion diagram of phytosociological relevés in phytocenoses from Alno-Ulmion 
alliance in the Pieniny National Park. Dendrograms were based on: I — qualitative data (0,1), II — quantitative data 
(Braun-Blanquet's degrees of abundance: r/+, 1, 2, 3, 4, 5 recalculated as: 1, 2, 3, 5, 7, 9, respectively). ■ - Alnetum 
incanae; ▲ - Caltho-Alnetum.
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3.2. Caltho laetae-Alnetum (Zarz. 1963) Stuchlik 1968 bagienna olszyna górska
W warstwie drzew dominuje olsza szara (Tab. 1, zdj. 13-19), a w niektórych płatach 

również jesion i jawor-jako skutek zalesiania podmokłych luk w drzewostanie. Spo
tyka się też, lecz tylko w Pieninach Zachodnich, sosnę (z nasadzeń) i świerk, natomiast 
brak Alnus glutinosa, gatunku w Pieninach rzadkiego.

Warstwa krzewów i podrostu jest dobrze rozwinięta; duży udział krzewów, np. 
Sambucus nigra, wskazuje na występujące w przeszłości zaburzenia. Runo jest wy
kształcone w sposób dość typowy dla tego zbiorowiska, choć niektóre gatunki charak
terystyczne (np. Carex remota, Chrysosplenium alternifolium) występują ze znacznie 
obniżoną stałością.

Bagienna olszyna wykształca się często na lokalnych wypłaszczeniach stromych na 
ogół pienińskich stoków (nachylenie płatów od 1-15°). Zespół nie odgrywa większej 
roli pod względem zajmowanej powierzchni, w sumie zajmuje na terenie Parku około 
4 ha, lecz występuje dość licznie. Na mapie zaznaczono 32 płaty, z których największy 
nie przekracza 0,5 ha.

3.3. Uwagi końcowe
W Pienińskim Parku Narodowym znaczna część fitocenoz zaliczonych do związku 

Alno-Ulmion jest wykształcona fragmentarycznie, bądź nosi wyraźne ślady dawnej 
antropopresji. Pozyskiwanie drewna nie działało szczególnie destrukcyjnie na skład 
florystyczny tych zbiorowisk, ponieważ drzewa budujące tego typu fitocenozy (olsze, 
wierzby) łatwo odradzają się wegetatywnie, natomiast wypas zmieniał radykalnie runo 
olszyn nadrzecznych (Piątek, mat. npbl.). Niestety, starsze prace fitosocjologiczne 
dokumentują tylko najlepiej zachowane, najbardziej naturalne płaty olszyn górskich, 
nie tylko w Pieninach (Pancer-Kotejowa 1973), lecz również w innych pasmach kar
packich (np. Stuchlik 1968, Wilczek 1997), co spowodowało, że utraciliśmy w dużym 
stopniu możliwość prześledzenia procesu regeneracji roślinności łęgowej na terenach 
wyludnionych lub też wziętych pod ochronę.

Wobec braku dobrze wykształconych, naturalnych lasów łęgowych na terenie 
Parku, próby bardziej szczegółowej klasyfikacji lub porównawczych analiz geobota- 
nicznych wydają się jeszcze przedwczesne. Należy jednak podkreślić, że zbiorowiska 
ze związku Alno-Ulmion, mimo że zajmują niewielką część powierzchni Parku, od
grywają znaczącą rolę w jego szacie roślinnej. Ich występowanie jest sygnałem obec
ności siedlisk wilgotnych wraz z całą dużą grupą związanych z nimi leśnych i ziołoro- 
ślowych higrofitów. Z rzadszych można wymienić np. Carduus personata, Equisetum 
hyemale, Petasites kablikianus, Galium rivale, a spoza materiału prezentowanego w ta
belach np. Listera ovata, Dactylorhiza majalis i in. Niewielkie i niezbyt liczne łęgowe 
fitocenozy w sposób istotny podnoszą różnorodność i walory przyrodnicze leśnej szaty 
Pienin.
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Summary
Communities from the Alno-Ulmion alliance occupy only about 15 ha in the Pieniny National Park 

(0.86% of the forest area) because suitable habitats are scarce. Most of the phytocenoses show traces of 
human activity: impoverished floristic composition of the herb layer and presence of planted foreign spe
cies in the tree layer. Many phytocenoses represent regeneration stages after former grazing and intense 
wood exploitation.

Numerical classification has confirmed the occurrence of two associations (Tab. 1, Fig. 1):
1. Alnetum incanae develops at the margins of the Park, on the terraces of the Dunajec River and at the 

mouths of larger streams. Some sites are similar in floristic composition to Salicion albae (large pro
portion of Salix alba in the tree layer and Rubus caesius in the herb layer.

2. Caltho laetae-Alnetum with the well-developed tail-herb layer is connected with local water seepages.
Though only small fragments of Alno-Ulmion have developed in the Park, they comprise a large group 

of tail-herb and hygrophilous species.
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